
                                                                                                                                99259Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 novembre 2025, n. 1822
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per la soppressione del PL al km 660+224 della linea ferroviaria 
Ancona – Brindisi, in Comune di Bari, località Torre a Mare – Intervento in PNRR. AUTORIZZAZIONE 
PAESAGGISTICA ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale del 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii, recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio - Servizio Osservatorio e 
Pianificazione Paesaggistica, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente 
della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, 
n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto del parere tecnico allegato al presente provvedimento e parte integrante e sostanziale 
dello stesso (ALLEGATO A);

2.	 di rilasciare con prescrizioni, per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato al presente 
provvedimento e parte integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A), per il Progetto di Fattibilità 
Tecnica ed Economica per la soppressione del PL al km 660+224 della linea ferroviaria Ancona – 
Brindisi, in Comune di Bari, località Torre a Mare – Intervento in PNRR, di cui all’oggetto, in accordo 
con il parere espresso dalla Soprintendenza Speciale per il PNRR del Ministero della Cultura, con nota 
prot. n. 29044-P del 27.10.2025, l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 
NTA del PPTR, in deroga ex art. 95.

Prescrizioni:
- 	 a corredo del progetto esecutivo sia implementato un progetto di inserimento paesaggistico che 

coinvolga, oltre alle isole spartitraffico, le aree immediatamente esterne all’Asse 1, le aree marginali 
comprese tra Asse 1 e Asse 2 e le aree che non saranno più utilizzate come sedi stradali; il progetto 
preveda la piantumazione con essenze arbustive autoctone analoghe a quelle presenti lungo la 
Lama e la disimpermeabilizzazione e rinaturalizzazione delle aree che non saranno più utilizzate 
come sedi stradali.



99260                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

Prescrizioni di cui al parere istruttorio prot. n. 15302-P del 06.10.2025 della Soprintendenza Archeologia 
belle arti e paesaggio per la Città Metropolitana di Bari e alla nota prot. n. 29044-P del 27.10.2025 
della Soprintendenza Speciale per il PNRR del Ministero della Cultura:
“il sopracitato “progetto di inserimento paesaggistico” dovrà essere valutato dagli organi preposti alla 
tutela del paesaggio, recependo anche quanto di seguito riportato:
-	 tutte le alberature oggetto di espianto per la realizzazione del progetto, comprese quelle ricadenti 

nell’area di cantiere dovranno essere oggetto di puntuale schedatura e di successivo re-impianto 
nelle opere di mitigazione e sistemazione a verde;

-	 la sistemazione dei margini delle sezioni stradali sia improntata a soluzioni progettuali afferenti la 
disciplina dell’ingegneria naturalistica;

-	 siano salvaguardate eventuali strutture a secco presenti nell’area di progetto;
-	 sia completamente rinaturalizzata l’area di cantiere al termine della realizzazione delle opere;
-	 siano impiegati per la realizzazione di cordoli ed elementi di protezione elementi in materiali 

afferenti alla tradizione costruttiva dei luoghi;
-	 siano riqualificati i marciapiedi esistenti su via Dogali.”

3.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia unitamente 
all’allegato nella versione con gli omissis a tutela dei dati personali ai sensi della L.R. n. 18/2023;

4.	 di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:
-	 alla Città Metropolitana di Bari;
-	 alla Soprintendenza Speciale per il PNRR e alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 

Paesaggio per la Città Metropolitana di Bari del Ministero della Cultura;
-	 al Comune di Bari (BA);
-	 a Rete Ferroviaria Italiana, Direzione Operativa Infrastrutture Territoriale Bari.

5.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, Sottosezione di 
II livello “Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico – Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                99261Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

– –

42/2004 e ss.mm.ii. “ ” e, in 
particolare, l’art.

l’art. 90 delle NTA del PPTR “ ”, il quale prevede che gli 

procedure verificando la conformità e la compatibilità dell’intervento rispetto alle 
disposizioni normative del PPTR, ivi comprese quelle di cui all’art. 37 delle NTA del PPTR 
ed alla specifica disciplina di cui all’art. 140, comma 2, del Codice;

l’art. 95 delle NTA del PPTR “ ”;

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15.09.2021, recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “ ”;

per l’approvazione del progetto in oggetto e nell’ambito dei 

ritenere l’intervento non ammissibile in quanto in contrasto con gli

trasmesso l’istanza per il rilascio dell’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D. Lgs 

Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 delle NTA del PPTR, in 
deroga ai sensi dell’art. 95, previ

parere ai sensi del comma 7 dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004



99262                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

l’

attualmente il PL al km 660+224 prevede l’attraversamento 

“Fiumi, torrenti e corsi 
d’acqua iscritti negli elenchi delle acque pubbliche”

“Lame e gravine”

procedure in deroga alle norme paesaggistiche, l’art. 95 delle NTA del PPTR prevede che: “Le 

qualità di cui all'art. 37 e non abbiano alternative localizzative e/o progettuali”.

dell’Allegato A.

“

”



                                                                                                                                99263Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

versamento di € 3 –

– –
all’oggetto, composto dagli elaborati elencati, con la relativa impronta informatica secondo 
l’algoritmo MD5, nel parere tecni

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

”. 

– –

–
– di cui all’oggetto, in accordo con il parere espresso dalla

l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e 



99264                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

immediatamente esterne all’Asse 1, le aree marginali comprese tra Asse 1 e Asse 

“il sopracitato “progetto di inserimento paesaggistico” dovrà essere valutato dagli 

quelle ricadenti nell’area di cantiere dovranno essere oggetto di puntuale 

progettuali afferenti la disciplina dell’ingegneria naturalistica;
ell’area di progetto;

sia completamente rinaturalizzata l’area di cantiere al termine della realizzazione 

siano riqualificati i marciapiedi esistenti su via Dogali.”

unitamente all’allegato 

a Sezione “ ”, 



                                                                                                                                99265Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99266                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99268                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99270                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99271Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99272                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99273Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99274                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99275Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99276                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

Francesco
Natuzzi
17.11.2025
09:10:22
GMT+00:00

Vincenzo
Lasorella
17.11.2025
10:33:53
GMT+01:00



                                                                                                                                99277Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99278                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99279Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99280                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99281Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99282                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025


